

Số: /BC-UBND

Tây Yên Tử, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 05,
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2026**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản

1.1. Nông nghiệp

a, Về trồng trọt

Trong tháng 5, chủ yếu tập trung chăm sóc các cây trồng vụ Xuân. Tổng diện tích gieo trồng là: 194,4 ha, trong đó diện tích gieo trồng: Cây lúa: Diện tích 100 ha; Cây ngô: Diện tích 43,3 ha; Cây khoai lang: Diện tích 14 ha; Cây Lạc: Diện tích 14 ha; Cây rau các loại: Diện tích 40,1 ha; Cây khác: Diện tích 8 ha. Các loại cây vụ Chiêm xuân đang trong giai đoạn làm đòng, chăm sóc.

b, Về chăn nuôi

Duy trì đàn trâu 148 con, đàn Bò: 27 con, đàn ngựa 196 con, đàn lợn 505 con, chó mèo: 2.810 con, đàn thỏ 10 con, đàn dê: 120 con, đàn gia cầm 41,825 con, đàn ong 615 đàn.

Duy trì đàn trâu 80 con, đàn Bò: 12 con, đàn ngựa 168 con, đàn lợn 167 con, chó mèo 1,814 con, đàn dê 43 con, đàn gia cầm 53,250 con, đàn ong 388 đàn. Dúi 221 con. Chim cú 522 con.

Thực hiện phun khử trùng trên địa bàn các thôn phòng chống bệnh cho vật nuôi; Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, giám sát dịch bệnh vụ Xuân - Hè năm 2026

1.2. Sản xuất Lâm nghiệp

a, Công tác sử dụng và phát triển rừng:

Trồng rừng tập trung: 32,5 ha, lũy kế đến nay 223,5 ha; đạt 60,5%.

Trồng cây phân tán: 8.500 cây, lũy kế đến nay 44.000; đạt 85%.

Trồng rừng gỗ lớn: 2,5ha

Chăm sóc rừng trồng: 10 ha, lũy kế đến nay 890 ha; đạt 43,34%.

Diện tích khai thác rừng trồng: 26,5 ha.

Sản lượng gỗ khai thác: 5.200 m³ lũy kế đến nay 24.468,26; đạt 27,14%.

Tổ chức di dời cây keo trồng trái phép trên diện tích cháy rừng tại khoảnh

6, thôn Rỏn, xã Tây Yên Tử giao hiện trường cho Ban quản lý thôn và Tổ bảo vệ rừng cộng đồng thôn Thanh Hà quản lý, bảo vệ để tái sinh thành rừng tự nhiên.

b, Công tác quản lý, bảo vệ rừng:

Trong tháng phối hợp cùng các đơn vị, chủ rừng, tổ bảo vệ rừng tham gia tuần tra, kiểm tra rừng tự nhiên tận gốc theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất tại các khu vực khác được 25 cuộc = 112 lượt người tham gia.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (CN - TTCN)

Hoạt động CN - TTCN trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định. Các cơ sở sản xuất cơ bản chấp hành tốt quy định pháp luật, góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho người lao động.

Trong tháng tiếp nhận 18 hồ sơ: trong đó 16 hồ sơ đăng ký cấp giấy phép kinh doanh, 02 hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Kết quả đã trả 16 hồ sơ, 02 hồ sơ đang trong thời gian thụ lý giải quyết.

Trong tháng phát hiện và xử phạt 02 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm với số tiền 5.500.000 đồng; Lập biên bản, thông báo tạm dừng hoạt động 02 hộ kinh doanh chưa đủ điều kiện kinh doanh.

3. Hoạt động thương mại - Dịch vụ và các lĩnh vực khác

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn diễn ra ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Thương mại - dịch vụ tập trung vào các lĩnh vực: vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng, điện tử - điện lạnh, xăng dầu, lương thực - thực phẩm, ăn uống, giải khát. Toàn xã có 440 hộ kinh doanh.

Về du lịch trong tháng có khoảng 120.000 lượt khách tham quan du lịch, ước doanh thu trong tháng đạt khoảng 21.098 tỷ đồng.

4. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước

Thực hiện thu ngân sách Nhà nước tháng 5/2026 đạt là: 718/24.668 triệu đồng, bằng 2,91%. Tổng thu Ngân sách đến nay là 88.922/ 186.095 triệu đồng, đạt 47,8% dự toán giao trong đó: Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp là 8.416/ 24.688 triệu đồng, bằng 34,1% dự toán; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 75.164/161.427 triệu đồng bằng 46,6% dự toán; Thu chuyển nguồn ngân sách: 5.342 triệu đồng.

Ước thực hiện chi ngân sách tháng 5/2026 là: 10.611 tỷ đồng/186.095 triệu đồng, bằng 5,7% dự toán. Tổng Chi ngân sách xã đến nay là 45.583/186.095 triệu đồng, bằng 24.49% dự toán.

5. Công tác quy hoạch, đầu tư và thu hút đầu tư

5.1. Công tác quy hoạch

Phối hợp đơn vị tư vấn rà soát, cập nhật điều chỉnh quy hoạch tỉnh

5.2. Thu hút đầu tư

Trong tháng có 1 dự án được chấp thuận chủ trương đồng thời chấp thuận

nhà đầu tư: Công ty TNHH Wood Solution

Tổ chức làm việc với một số doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án.

5.3. Công tác xây dựng

Tiếp tục thi công xây dựng các dự án đã khởi công; Hoàn thành thi công xong 3 công trình khẩn cấp; Đã thanh toán giải ngân 10.333,744/28.527 triệu đồng đạt 36,2%.

Tiếp nhận 0 hồ sơ xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ. Kết quả: trả kết quả 01 hồ sơ chuyên tiếp.

Phối hợp cùng chủ đầu tư và Chi nhánh TT PTQĐ Sơn Động hoàn thiện bản đồ GPMB thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 291.

6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Tiếp tục thực hiện và phối hợp thẩm định các hồ sơ liên quan, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục pháp luật.

Trong tháng tiếp nhận 27 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai (Cấp lần đầu: 18 hồ sơ, Thu hồi và cấp lại: 03 hồ sơ, Đính chính sai sót: 03 hồ sơ, Chuyển mục đích sử dụng đất: 03 hồ sơ) ; Trả kết quả 29 hồ sơ (Cấp lần đầu: 22 hồ sơ, Thu hồi và cấp lại: 01 hồ sơ, Đính chính sai sót: 04 hồ sơ, Chuyển mục đích sử dụng đất: 02 hồ sơ; Tiếp nhận 10 đơn kiến nghị phản ánh liên quan đến đất đai đang thụ lý giải quyết;

Thành lập ban chỉ đạo, tổ công tác các thôn hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tây Yên Tử.

Trong tháng có 01 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 2.000.000 đồng theo quy định đã thực hiện nộp phạt xong

Ban hành Quyết định phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất đối với 19 lô (thửa đất) tại khu dân cư thôn Đoàn Kết với tổng diện tích 1853,1 m²; tổng giá trị giá khởi điểm đưa ra là đấu giá là 9,3 tỷ đồng.

7. Công tác giảm nghèo

Trong tháng cấp được 10 giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tổng đến nay đã cấp được 196/425 giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo.

Ban hành 37 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm ngành giáo dục. Trong tháng Tổ chức 02 Hội thi giáo viên THCS và Mầm non dạy giỏi vòng 2 cấp xã, chu kỳ 2025 - 2027 với 54 giáo viên tham gia; kết quả 22 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, 32 giáo viên đạt yêu cầu theo quy định; Tổ chức Giải thể thao học sinh Tiểu học và THCS môn Bơi với tổng số 68 lượt học sinh tham gia thi đấu. Kết quả : 17 huy chương vàng, 17 huy chương

bạc, 19 huy chương đồng; Thành lập Đoàn cán bộ, huấn luyện viên và vận động viên tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông cấp tỉnh môn Bơi với 16 thành viên tham dự; Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên năm học 2025–2026; xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục”; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021–2030” trên địa bàn xã Tây Yên Tử giai đoạn 2026-2030.

2. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Thực hiện tiêm chủng thường xuyên vào các ngày 5, 20 trong tháng, chấp hành nghiêm các quy định về an toàn tiêm chủng, số tiêm Sởi 1 = 6 cộng dồn = 35 (đạt: 26,5 % KH); VNNB mũi 2 = 12 cộng dồn = 56 (đạt 40% Kh)Tiêm AT cho phụ nữ có thai = 4 cộng dồn = 16 (đạt 12,4% Kh). Trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến; chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần quản lý 15 bệnh nhân; Quản lý đối tượng nghiện 03 đối tượng.

Tổng số cơ sở quản lý: 32 cơ sở, số lượt kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tháng là 1 lượt (cộng lũy tích 65 lượt), Tuyên truyền được 2 lượt (cộng lũy tích 22 lượt) trong tháng không có ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

3. Công tác Văn hóa-xã hội

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã được 45 tin bài, 11 băng zôn, khẩu hiệu. Nội dung tuyên truyền về các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh; Kỷ niệm ngày rỗi tổ Hùng Vương, 51 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày quốc tế lao động 1/5. Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Trong tháng đã tổ chức được 02 giải thể thao tại xã gồm: Bóng chuyền da, bóng đá nữ.

Trong tháng tiếp nhận 33 hồ sơ trong đó: 14 hồ sơ bảo trợ xã hội, 03 hồ sơ mai táng phí người có công theo QĐ 49, 01 hồ sơ hỏa táng, 03 hồ sơ mai táng phí bảo trợ xã hội, 12 hồ sơ tặng mới thẻ BHYT.

4. Công tác an sinh xã hội

Công tác chi trả các chế độ chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đúng theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt việc cấp phát thẻ BHYT cho nhân dân, kịp thời cấp đổi cho các đối tượng có thể bị lỗi, sai sót, cũng như công tác chăm sóc, chi trả chế độ cho người có công và bảo trợ xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, chăm sóc Người cao tuổi, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm trên địa bàn.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG, AN NINH:

1. Công tác nội chính:

1.1 Công tác nội vụ:

Ban hành 01 tờ trình bổ nhiệm lãnh đạo quản lý. 01 Quyết định bổ nhiệm

lãnh đạo quản lý. 01 Quyết định điều động viên chức. 7 Quyết định nâng lương thường xuyên, 05 Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo

Thông kê thông tin thân nhân liệt sĩ thu nhập mẫu AND năm 2026.

Rà soát nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

Triển khai thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn xã Tây Yên Tử năm 2026

1.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Đăng ký khai sinh: 22 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 04 trường hợp. Đăng ký khai tử: 07 trường hợp - Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 06 trường hợp. - Cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 36 trường hợp - Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 363 bản; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 103 hồ sơ. Chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 137 trường hợp.

1.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong tháng tiếp thường xuyên 15 ngày, số người được tiếp 09 người = 05 vụ việc; Tiếp định kỳ 04 ngày, số người tiếp 0 người; Tiếp nhận 10 đơn mới. Kết quả: 04 đơn đã giải quyết xong (trong đó: 01 đơn kỳ này, 03 đơn của kỳ trước); 20 đơn đang thụ lý giải quyết (trong đó: 09 đơn kỳ này, 11 đơn của kỳ trước).

1.4. Công tác xây dựng cải cách hành chính, áp dụng chữ ký số, giải quyết TTHC, TTHC công trực tuyến một phần và toàn trình.

Tại trung tâm phục vụ hành chính công của xã đã tiếp nhận 06 lĩnh vực, với tổng hồ sơ đã tiếp nhận là 147 hồ sơ trong đó: kỳ trước là 0 hồ sơ, trong kỳ là 147 hồ sơ; đã trả kết quả: 114 hồ sơ(trong đó: hồ sơ giải quyết trước hạn là 114 hồ sơ đạt 100%); đúng hạn là 0 hồ sơ; quá hạn là 0 hồ sơ); Đang giải quyết là 32 hồ sơ(trong đó: chưa đến hạn là 32 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ). Hồ sơ yêu cầu bổ sung là 0 hồ sơ; Hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 0 hồ sơ; Hồ sơ liên thông là: 11 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 147 hồ sơ đạt 100%. Tổng số hồ sơ trả qua Bưu điện theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích là 0 hồ sơ đạt 0%. Tổng số hồ sơ phát sinh nghĩa vụ tài chính là 83 hồ sơ, hồ sơ thanh toán trực tuyến là 83 hồ sơ đạt 100%. Tỷ lệ hồ sơ có số hoá khi tiếp nhận là 100%. Hồ sơ có kết quả điện tử là 114 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ có kết quả điện tử là 77,55%.

2. Quốc phòng - an ninh:

1.1. Công tác Quốc phòng.

Ban hành Quyết định gọi 107 đồng chí dân quân bình chủng tham gia huấn luyện năm 2026; Quyết định huy động DQ trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm ANCT-TTATXH trong dịp diễn ra kỷ niệm ngày giỗ tổ Hùng Vương, ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5/2026

Tổ chức huấn luyện cho 63 chiến sỹ dân quân năm thứ nhất bảo đảm an toàn về người và VKTB, đảm bảo an toàn giao thông. Cử 6/6 cán bộ Ban CHQS xã tham gia 3 lớp tập huấn tại Bộ CHQS tỉnh.

Tổ chức thăm các tân binh nhập ngũ năm 2026 tại Trung đoàn 101, sư đoàn 325.

1.2. Công tác An ninh

Trong tháng phát hiện, xử lý nhắc nhở 02 trường hợp chia sẻ tin bài chứa nội dung sai sự thật, xấu độc trên không gian mạng; Xử phạt 01 trường hợp về hành vi Cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân với số tiền 7.500.000 đồng đã thu nộp ngân sách nhà nước.

Về quản lý xuất nhập cảnh, cư trú: trong tháng trên địa bàn có 03 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc đến địa phương, mục đích du lịch; Xử phạt 01 trường hợp vi phạm không thực hiện đúng quy định về thông báo lưu trú với số tiền 750.000đ;

Về trật tự an toàn giao thông: trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông liên quan đến 03 người trong đó 01 người chết hiện hồ sơ vụ việc do Phòng PC01 thụ lý giải quyết theo quy định; Xử phạt 01 trường hợp không đội mũ bảo hiểm điều khiển xe mô tô, xe máy, với số tiền là 500.000 đồng; Xử phạt 02 trường hợp không đội mũ bảo hiểm cho người đi moto xe máy với tổng số tiền 1.000.000đ. Ký cam kết 09 cơ sở sửa chữa xe máy về cam kết không nhận độ chế xe cho học sinh và các vi phạm khác;

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vũ khí, VLN, CCHT và pháo 01 lượt buổi tại thôn Rõn và qua hệ thống loa đài các thôn trên địa bàn xã Tây Yên Tử 11 lượt buổi; Phối hợp với Đội PCCC&CNCH khu vực Lục Ngạn, Công ty cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử tổ chức lực lượng tìm kiếm thành công 02 công dân đi lạc trong khu rừng Tây Yên Tử.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI THÁNG 6 NĂM 2026

I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI

1. Về lĩnh vực phát triển Kinh tế

Tiếp tục triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã, kế hoạch của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội.

Chỉ đạo các thôn tập trung kiểm tra phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây lúa, ngô, khoai, sắn, đậu, lạc và cây ăn quả.

Chỉ đạo các thôn đăng ký vắc xin tiêm cho đàn chó, mèo, gia cầm đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra bảo vệ rừng tiến hành xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm, tăng cường công tác kiểm tra phòng chống cháy rừng.

Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về môi trường đầu tư kinh doanh, đủ sức hấp dẫn các nhà đầu tư, thu hút tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tạo điều kiện về thủ tục hành chính, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thời gian nhanh nhất hỗ trợ giải phóng mặt bằng các công trình.

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý các dự án đầu tư công để phát huy hiệu quả đầu tư từ các nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình sản phẩm OCOP để phát huy hiệu quả tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản

Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo thẩm quyền.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND xã Tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tây Yên Tử.

Hoàn thành việc đấu giá quyền sử dụng đất ở đối với 19 lô (thửa) đất tại khu dân cư thôn Đoàn Kết trước ngày 02/6/2026.

Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác thu hồi, GPMB dự án Cải tạo đường tỉnh 291.

3. Công tác vệ sinh môi trường

Tiếp tục chỉ đạo các thôn huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, không có điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường.

4. Công tác xây dựng cơ bản - giao thông thủy lợi

Tiếp tục thi công công trình đang xây dựng. Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán 03 công trình khẩn cấp; Dự kiến khởi công xây dựng 07 công trình.

5. Công tác tài chính, ngân sách

Tăng cường công tác quản lý ngân sách Nhà nước, tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách, tập trung công tác thu ngân sách trên địa bàn, huy động vốn đầu tư phát triển;

Dự kiến tháng 6 giải ngân khoảng 7.893 triệu đồng.

6. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Quản lý tốt hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

8. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết về biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng và các văn bản thực hiện chế độ chính sách ưu đãi người có công; hướng dẫn về giải quyết chế độ mai táng phí đối với các đối tượng chính sách. Rà soát đối tượng hộ gia đình người có công, hộ nghèo gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn.

Thực hiện chi trả chế độ chính sách đối với đối tượng chính sách, người có công; rà soát các đối tượng hưởng trợ cấp BHXH đảm bảo tăng, giảm kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho người lao động, xuất khẩu lao động đạt chỉ tiêu giao, tỷ lệ lao động qua đào tạo so với tổng số lao động đạt kế hoạch giao; thực hiện các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo để giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

9. Công tác y tế, dân số

Thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; làm tốt công tác phòng, chống dịch ở người, an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức tiêm chủng đầy đủ và an toàn cho 100% số trẻ trong độ tuổi tiêm chủng. Tổ chức khám cấp thuốc cho bệnh nhân tăng huyết áp theo lịch hẹn.

Thực hiện khám chữa bệnh trên phần mềm HSSK điện tử; Đấu thầu thuốc BHYT, đảm bảo đủ cơ số thuốc phục vụ nhân dân; ký hợp đồng khám chữa bệnh với cơ quan BHYT

10. Công tác giáo dục, đào tạo

Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm cuối năm học theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các trường học tổ chức đánh giá, xếp loại viên chức, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên bảo đảm khách quan, đúng quy định và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Triển khai tổ chức tổng kết năm học 2025-2026, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học tại các đơn vị trường học. Thành lập Hội đồng tuyển sinh cấp xã; chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh trẻ mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 bảo đảm công khai, minh bạch, đúng chỉ tiêu được giao.

11. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, hòa giải, thi hành án

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên theo quy định của Luật Tiếp Công dân. Niêm yết công khai lịch tiếp dân tại trụ sở, nhà văn hóa thôn, trên hệ thống loa truyền thanh. Bố trí cán bộ trực tiếp dân thường xuyên, có sổ theo dõi, ghi chép đầy đủ.

Chủ động nắm bắt tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp.

Tăng cường công tác đối thoại, hòa giải ở cơ sở, phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể trong việc vận động, tuyên truyền nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

13. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Điều hành tốt hoạt động của các Phòng chuyên môn, phân bổ kinh phí và quản lý cán bộ, công chức gắn với vị trí việc làm, các chế độ chính sách cho cán

bộ, công chức, giáo viên theo quy định. Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao trách nhiệm trong việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm người đứng đầu.

Chỉ đạo Trung tâm hành chính công thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận và giải quyết TTHC theo quy định, không để xảy ra chậm, muộn, quá hạn. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến và thanh toán phí, lệ phí trực tuyến. Phát động phong trào thi đua “*Nụ cười công sở*” trong cán bộ, công chức xã.

14. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục nắm tình hình liên quan đến ANCT trên địa bàn, tình hình xuất, nhập cảnh trái phép, người nước ngoài đến địa phương; tình hình an ninh nội bộ, tình hình tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn, đặc biệt là tranh chấp, khiếu kiện về đất đai, mâu thuẫn trong nội bộ quần chúng nhân dân...(tập trung vào 05 hộ dân tại Đồng Rì, các điểm xây dựng trái phép, cải tạo đường tỉnh 291...).

Tiếp tục vận động nhân dân tích hợp tài khoản ASXH, làm sạch DLDC, cài đặt app báo cháy 114 và chứng thư số.

Nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các hệ, loại đối tượng trên địa bàn, gọi hỏi, giáo dục, răn đe, kiểm danh, kiểm diện các đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng và các đối tượng có biểu hiện vi phạm pháp luật.

Tiếp tục rà soát, kiểm tra, quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC do UBND xã quản lý; rà soát, vận động lắp đặt camera an ninh hướng ra đường phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, Lãnh đạo Công an xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về TTXH.

Tăng cường nắm tình hình, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tiếp nhận, giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền pháp luật, phương thức thủ đoạn phạm tội của các loại tội phạm, chú trọng công tác tuyên truyền trên không gian mạng; đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

15. Công tác Quân sự

Thường xuyên duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu và công tác tuần tra canh gác bảo vệ các ngày lễ, ngày tết. Phối hợp chặt chẽ với Công an, kiểm lâm theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của chính phủ quy định hoạt động phối hợp của DQTV. Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, Nắm chắc mọi diễn biến tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, sẵn sàng xử lý kịp thời mọi tình huống xảy ra.

Tổ chức huấn luyện các đối tượng dân quân theo quy định đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và VKTB, đảm bảo an toàn giao thông.

Tổ chức đưa sỹ quan dự bị đi huấn luyện đảm bảo đúng đủ thành phần theo quy định.

16. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội

UBND xã tiếp tục duy trì phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan của Đảng, HĐND trong công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội; bảo đảm thực hiện tốt hoạt động giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

UBND xã nghiêm túc thực hiện trách nhiệm tiếp thu ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị – xã hội và Nhân dân trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đồng thời, chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tự quản cộng đồng; tăng cường sự tham gia của Nhân dân trong các phong trào thi đua và các hoạt động ở cơ sở.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội tháng 05, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026 của UBND xã Tây Yên Tử ./.

Nơi nhận:

- Sở tài chính (B/c);
- TT ĐU- HĐND-UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT, PKT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Thắng